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B e t æ n k n i n g  

o v e r  forslag t i l  lov o m  fo rhø je l se  a f  tobaksafg i f te r .  

(Afgivet af udvalget den 8. marts 1961). 

Udvalget har holdt 4 møder og har her- 
under haft samråd med finansministeren. 
Udvalget har modtaget henvendelser fra 
Tobaksarbejder-Forbundet i Danmark, for- 
bundets afdelinger i Odense og Esbjerg, 
Bornholms Tobakshandlerforening, Cigar- 
magerlauget, en kreds af mindre cigarfabri- 
kanter og Cigar- og Tob aksfabrikanternes 
Forening af 20. juni 1875. 

Udvalget har drøftet de fremførte syns- 
punkter med finansministeren, der herefter 
har foreslået en række ændringer i det frem- 
satte lovforslag. Om indholdet af disse æn- 
dringer skal her anføres følgende: 

Ifølge foreliggende oplysninger fra mono- 
poltilsynet og tob aksbranchen måtte det 
anses for ønskeligt, at der åbnedes mulig- 
hed for en vis avanceforøgelse til handelen. 
Da der ikke i lovforslaget var levnet plads 
til en sådan avanceforøgelse for cigaretter, 
har finansministeren ved ændringsforslag 
nr. 1 stillet forslag om, at afgiftsforhøj- 
elsen for cigaretter nedsættes fra forsla- 
gets 1,50 øre pr. stk. til 1,39 øre pr. stk. 
Dette vil betyde, at der bliver plads til 
511. mill. kr. til branchen, hvoraf 5 mill. kr. 
kan tilfalde detailhandelen. Herudover er 
der i forslaget foretaget visse rent tekniske 
ændringer i afgiftsskalaen for cigaretter. 

For så vidt angår røgtobak, går ændrings- 
forslaget ud på at gøre forhøjelsen af af- 
giftsskalaernes satser noget mindre end de 
i lovforslaget anførte 5 kr. pr. kg. Forhøj- 
elsen af skalaens satser udgør ifølge æn- 

dringsforslaget 4 kr. pr. kg for de vigtigste 
mærker. 

Som af finansministeren under lovforsla- 
gets f. behandling anført vil bestemmelsen 
i lovforslagets § 3 vedrørende en begræns- 
ning af fremstillingsvirksomhedernes pro- 
duktion i tiden indtil lovens gennemførelse 
i nogle tilfælde kunne virke for hårdt. Fi- 
nansministeren har derfor ved ændrings- 
forslag nr. 2 foreslået en ændring af denne 
lovbestemmelse, der går ud på at bøde på 
dette forhold. 

Ifølge tobaksÍndustrien må der forventes 
prisforhøjelser, der vil give statskassen et 
forøget provenu, for så vidt angår de ciga- 
rillos og cigarer, som er værdibeskattede. 
Dette vil med lovforslagets satser betyde 
en yderligere belastning af disse varer. Fi- 
nansministeren har med ændringsforslag nr. 
3 imødekommet tobaksindustriens ønsker 
om en lempelse for disse varer. Ændrings- 
forslaget nedsætter lovforslagets værdisats 
på 45 pet. for cigarillos til 42,5 pet. sva- 
rende til den nu gældende sats. For cigarer 
gennemføres lempelsen ved, at værdigræn- 
sen forhøjes fra 75 øre til 80 øre pr. stk. 
For at mindske provenutabet herved er det 
samtidig foreslået at forhøje satsen for de 
stykbeskattede cigarillos til 13,6 øre pr. stk. 
og for cerutterne og de stykbeskattede ci- 
garer til 19 øre pr. stk. 

Ændringsforslag nr. 4 imødekommer et 
ønske fra tobaksindustrien om at undgå, 
at der sker en forhøjelse af afgiften af de 
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tobaksvarer, som sædvanemæssigt uden 
vederlag gives til de ved selve fremstillingen 
beskæftigede personer. 

De samlede virkninger af lovforslaget med 
de her foreslåede ændringer kan, når der 
henses til de forventede prisforhøjelser, an- 
slås at ville blive et merprovenu på ca. 105 
mill. kr. 

Finansministeren har på foranledning af 
det konservative folkepartis medlemmer af 
udvalget givet tilsagn om at ville overveje, 
om det vil være muligt at gennemføre en 
sådan omlægning af tob aksbeskatningen, at 
prisforhøjelser ikke kommer til at medføre 
en automatisk forhøjelse af afgiftsprovenuet. 

Et  fllertal (socialdemokratiets, venstres, 
det konservative folkepartis og det radikale 
venstres medlemmer af udvalget) indstiller 
herefter lovforslaget til vedtagelse med de af 
finansministeren foreslåede ændringer, dog 
har et mindretal inden for flertallet (venstres 
medlemmer af udvalget) ønsket at give føl- 
gende yderligere motivering for sin stilling: 

Venstres medlemmer af udvalget kan til- 
træde forslaget, fordi det er et led i en om- 
lægning fra skat på indtægt og opsparing 
til skat på et luksusbetonet forbrug, men 
ønsker samtidig at understrege, at man 

fortsat opretholder kravet om at få skat- 
terne ud af pristallet, og henviser her til, 
at man agter i folketinget at fremsætte et 
forslag om at fjerne samtlige skatter fra 
pristallet. 

Et  mindretal (socialistisk folkepartis med- 
lem af udvalget) anser det for sandsynligt, 
at statens samlede skatteindtægt for finans- 
året 1961-62 ikke vil blive mindre, men 
større end for indeværende finansår, også 
selv om udskrivningsloven gennemføres 
nogenlunde i den foreslåede skikkelse, og vil 
derfor være betænkelig ved at forhøje de 
indirekte skatter med den begrundelse, fi- 
nansministeren har givet. 

Mindretallet ønsker afvikling af tekstil- 
afgiften påbegyndt og visse andre indirekte 
skatter på li vsfornøden heder ophævet, såle- 
des som socialistisk folkeparti har stillet 
forslag om. Man vil være villig til at med- 
virke til, at der skaffes statskassen dækning 
for det indtægtstab, den måtte lide herved. 

Da der imidlertid ikke har kunnet gives 
tilsagn om hel eller delvis afvikling af tøj - 
skatten, ser mindretallet sig ikke i stand 
til at medvirke til fremme af forslaget om 
forhøjelse af tob aksbeskatningen. 
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Æ n d r i n g s f o r s l a g .  

Af finansministeren, tiltrådt af et flertal (udvalget med undtagelse af Aksel Larsen): 

Til § 1. 
1) Paragraffen affattes således: 
홢I lov nr. 68 af 25. marts 1955 om tobaksafgifter, således som loven er ændret 

ved lov nr. 163 af 14. juni 1957, § 2 i lov nr. 2 af 28. januar 1959 og lov nr. 46 af 
24. februar 1960, affattes § 1 således: 

"Af cigaretter, cigaretpapir, røgtobak, skrå og snus svares efter de i nærværende 
lov fastsatte regler en afgift til statskassen af følgende størrelse: 

A. For cigaretter, der i detailhandelen, medregnet afgiften, koster: 
1. ikke over 191/2 øre pr. stk 15,36 øre pr. stk. 
2. over 191/2 øre, men ikke over 20 øre pr. * stk 15,61 - 
3. 홢 20 - , 홢 홢 홢 201/2 - - - 15,86 - - - 
4. 홢 201/2 - , 홢 홢 홢 21 - - - l 16 "16 - - - 
5. 홢 21 - , 홢 홢 홢 21Va - - " 16 ,46 - - - 
6. 홢 211/2 " > 홢 홢 홢 22 " " - 16,76 - - . - 
7  .  -  22 - , 홢 홢 홢 2272 - - - . . . . . .  17,06 - - - 
8. 홢 221/2 - > 홢 홢 홢 23 " " " 17,31 ' - " 
9 .  -  23 - , 홢 홢 홢 24 - - - 17,91 - - - 

10. 홢 24 - , 홢 홢 홢 25 - - - I 18,61 - - - 
11. 홢 25 - 홢 홢 홢 26 - - - 19,31 - - - 
12. 홢 26 - , 홢 홢 홢 27 - - - 20,01 - - - 
13. 홢 27 øre pr. stk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20,39 - - - 

B. For cigaretpapir til en cigaret 8 - 

C. For pladetobak, såkaldt cut plug, granuleret og lignende tobak samt for anden røgtobak 
med en snitbredde på mindst 1,5 mm, der i detailhandelen, medregnet afgiften, koster: 

1. ikke over 45 kr. pr. kg 29 kr. 65 øre pr. kg 
2. over 45 kr., men ikke over 50 kr. pr. kg 31 - 65 - - - 
3. 50 - , 홢 홢 홢 55 - - - 34 - 15 - - - 
4. -  55 - , 홢 홢 홢 60 - - - 36 - 65 - - - 
5. -  60 - . 홢 홢 홢 65 - - - 39 - 65 - - - 
6. 홢 65 - , 홢 홢 홢 70 - - - 42 - 65 - - - 
7. 홢 70 - , 홢 홢 홢 75 - - - . . . . . . . . . . . . . . .  45 - 65 - - - 
8. 홢 75 - , 홢 홢 홢 80 - - - 48 - 65 - - - 
9. 홢 80 - pr. kg . . . . . . . . .  54 - 65 - - - 

D. For anden røgtobak end i punkt C. nævnt, der i detailhandelen, medregnet afgiften, 
koster: 

1. ikke over 75 kr. pr. kg 56 kr. 15 øre pr. kg 
2. over 75 kr., men ikke over 80 kr. pr. kg . . . . . . . . . . . . . . .  59 - 65 - - - 
3. -  80 - , 홢 홢 홢 85 - - - 61 - 65 - - - 
4. 홢 85 - , 홢 홢 홢 .90 - - - 64 - 65 - - - 
5. 홢 90 - pr. kg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67 - 65 - - - 

E. For kardusskrå og snus, af varens pris i detailhandelen 35 pet. 

F. For anden skrå, af varens pris i detailhandelen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19 pot."" 
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Til § 3. 
2) Paragraffen affattes således: 

홢Der svares efterbeskatning, såfremt en 
virksomheds gennemsnitlige afgiftsberigti- 
gelse af cigaretter og røgtobak pr. arbejds- 
dag i perioden fra og med den 1. marts 1961 
og indtil den i § 2 nævnte dag overstiger 
såvel den gennemsnitlige afgiftsberigtigede 
pr. arbejdsdag i marts 1960 med tillæg af 
10 pet. som den gennemsnitlige afgiftsbe- 
rigtigelse pr. arbejdsdag i februar 1961. 

Efterbeskatning svares af et kvantum, 
der beregnes som antallet af arbejdsdage i 
perioden multipliceret med det kvantum, 
den gennemsnitlige afgiftsberigtigelse pr. ar- 
bejdsdag er større end det største af de to 
i stk. 1 nævnte sammenligningsgrundlag. 
Efterbeskatningen udgør 1,4 øre pr. cigaret 
og 4 kr. pr. kg røgtobak." 

Til § 4. 
3) Paragraffen affattes således: 

홢I lov nr. 68 af 25. marts 1955 om to- 
baksafgifter, således som loven er ændret 
ved lov nr. 163 af 14. juni 1957, § 2 i lov 
nr. 2 af 28. januar 1959 og lov nr. 46 af 
24. februar 1960, affattes § 8 således: 

"Af cigarer, cerutter og cigarillos svares 
efter de i nærværende lov fastsatte regler 
en afgift til statskassen af følgende stør- 
relse: 

A. For varer af vægt over 300 g 
pr. 100 stkr.: 
1. afgiftspligtig værdi ikke 

over 80 øre pr. stk 19 øre pr. stk. 
2. afgiftspligtig værdi over 

80 øre pr. stk . . . . . . . . . .  19 øre af 80 
øre og 50 pet. 
af resten. 

B. For varer af vægt 300 g og 
derunder pr. 100 stkr.: 
1. afgiftspligtig værdi ikke 

over 32 øre pr. stk 13,6 øre pr. 
stk. 

2. afgiftspligtig værdi over 
32 øre pr. stk . . . . . . . . . . .  42,5 pet. af 

den afgifts- 
pligtige vær- 
di, dog højst 
19 øre pr. 
stk."" 

Ny paragraf. 
4) Efter § 5 indsættes som ny paragraf: 

홢§00. 
I lov nr. 68 af 25. marts 1955 om tobaks- 

afgifter, således som loven er ændret ved 
lov nr. 163 af 14. juni 1957, § 2 i lov nr. 2 
af 28. januar 1959 og lov nr. 46 af 24. fe- 
bruar 1960, affattes § 22, stk. 2, således: 

"Stk. 2. For varer, der sædvanemæssigt 
uden vederlag gives til de ved selve frem- 
stillingen beskæftigede personer, kan afgif- 
ten efter særlige regler tillades udredet med 
det halve af de i §§ 1 og 3 i lov nr. 46 af 
24. februar 1960 i den laveste afgiftsklasse 
for de pågældende varer fastsatte afgifter. 
Sådanne varer må ikke gøres til genstand 
for omsætning."" 

Haunstrup Clemmensen. Aage Fogh, 
næstformand. 

Holger Hansen. Jørgen Peder Hansen. 

, Ove Hansen, 
formand. 

Hjortnæs. Holmberg. Per Hækkerup. Erhard Jakobsen. 

Aksel Larsen. Anker Lau. Poul Møller. Harald Nielsen. Peter Nielsen. 

Axel Ivan Pedersen. Retoft. Weikop. 


